
 

 
 

Dossier de demande de 
renouvellement de l’autorisation 

d’épandage des terres de 
décantation de l’usine d’eau 

potable de Méry-sur-Oise au titre 
de la Loi sur l’Eau 

 

Étude préalable à l'épandage 
 
 
 
 
 
 
 

Réalisé par : 
 
 
 

 
Direction régionale Ile-de-France 

21-23, rue du Petit Albi 
Immeuble Ceres 

95800 Cergy Saint-Christophe 

 
VEOLIA EAU D’ILE DE France SNC 

28 boulevard de Pesaro 
Immeuble le Vermont 

92000 Nanterre 

 
 
 
 
 

Cergy/HV/2019/EP004#1                     Mars 2019 





SEDE Environnement       Cergy/HV/2019/EP004#1 Renouvellement de l’autorisation de Méry-sur-Oise         page 1 
Étude préalable à l'épandage des terres de décantation 

SOMMAIRE 
[...]
l’affinage dans les filtres à sable et mise en place d’une filtration biologique sur charbon actif en 

grains. 



SEDE Environnement       Cergy/HV/2019/EP004#1 Renouvellement de l’autorisation de Méry-sur-Oise         page 6 
Étude préalable à l'épandage des terres de décantation 

 1993 Mise en place d'une unité prototype de nanofiltration, unique au monde, 

alimentant les habitants d'Auvers-sur-Oise. 

 1999 Construction de la nouvelle usine d'eau nanofiltrée amenant la capacité de 

production d'eau potable à 340 000 m3 par jour. 

 2009 Construction d’une nouvelle unité de traitement des terres de décantation et des 

eaux de lavage des filtres bi-couches. 

1.1.3 FONCTIONS 

Les fonctions de l’usine de MERY-SUR-OISE sont les suivantes : 

- production d’eau potable à partir de l’Oise, 

- refoulement sur le réseau de 1ère élévation du secteur Oise, 

- commande centralisée des usines de pompage de 2ème  et 3ème élévation du secteur 

Oise, 

- le cas échéant, soutien aux usines de Neuilly-sur-Marne (secteur Marne) et Choisy-le-Roi 

(secteur Seine). 

La population desservie par le réseau de l’Oise, alimenté principalement par l’usine de MERY-SUR-

OISE, s’élève à environ 850 000 habitants répartis sur les départements du Val d’Oise et des 

Yvelines. 

1.2 PRESENTATION DU RESEAU D’ALERTE 

Afin de pouvoir anticiper les mesures d'urgence à prendre en exploitation en cas de pollution 

accidentelle de l’Oise, un réseau d’analyseurs automatiques de la qualité de l’eau brute a été mis 

en œuvre. Sur le territoire du Syndicat des Eaux d'Ile-de-France, secteur de l’Oise, ces analyseurs 

sont installés sur deux bouées autonomes (bouées SWARM) situées dans le lit de la rivière sur les 

communes de Champagne sur Oise et l’Isle Adam, et une station à la prise d’eau en Oise (en 

amont du bassin d’eau brute).  

De plus, l'usine est équipée d'un système de conduite automatique, baptisé "niveau 3". Ce "niveau 

3" surveille en permanence les différentes unités fonctionnelles de la production d'eau. 

1.2.1 LES BOUEES SWARM 

En remplacement de la station de surveillance et d'alerte de Parmain, deux bouées SWARM ont 

été installées en dehors du chenal navigable pour assurer le suivi de la qualité de l’eau, 

conformément à la Convention d'occupation Temporaire (COT) n°21921800537 du 27 décembre 

2018.  



SEDE Environnement       Cergy/HV/2019/EP004#1 Renouvellement de l’autorisation de Méry-sur-Oise         page 7 
Étude préalable à l'épandage des terres de décantation 

Un emplacement ni trop rapproché de la prise d’eau à protéger (temps de réaction trop court 

après le déclenchement de l'alerte) ni trop éloigné (possibilité de rejets intermédiaires non pris en 

compte dans la surveillance) a été choisi pour l’implantation des deux bouées.  Elles sont situées  

sur la rive droite de l’Oise à 9 et 5 km de la prise d'eau du bassin de storage de Méry-sur-Oise. 

Elles comprennent les éléments suivants : 

� 1 capteur de température, 

� 1 sonde à oxygène, 

� 1 sonde de mesure de la matière organique par absorbance UV, 

� 1 conductimètre, 

� 1 turbidimètre. 

1.2.2 LA STATION D’ANALYSES AUTOMATIQUES DE STATION DE SEGUR (PRISE D’EAU EN OISE) 

La station est constituée des analyseurs suivants : 

� 1 analyseur « 4 paramètres » : température, pH, conductivité, oxygène dissous, 

� 1 turbidimètre, 

� 2 analyseurs de carbone organique total (C.O.T.), 

� 1 analyseur d’azote ammoniacal, 

� 1 analyseur de nitrates, 

� 1 analyseur d'Hydrocarbures Aromatiques Polycycliques. 

1.2.3 RAPATRIEMENT DES VALEURS, ALERTE 

Les dispositifs d'alerte sont raccordés au système de supervision du Centre Opérationnel Banlieue 

Nord (C.O.B. Nord). Les valeurs des analyses sont restituées en temps réel et affichées au niveau 

de la supervision (synoptique) ou accessibles via une interface web. 

En cas de dépassement d'un seuil, une alarme est donnée. Le seuil d'alerte est retenu en deçà des 

valeurs fixées par la norme sur les eaux brutes lorsque celle-ci existe. Tout dépassement de seuil 

donne lieu à une vérification de la valeur observée par une analyse de laboratoire. Suite à cette 

analyse de confirmation, l'alerte sera maintenue ou levée. Si l'alerte est maintenue, les 

dispositions fixées par un « Plan de continuité et de secours pollution rivière » couplé à un « Plan 

de continuité et de secours sécheresse » et ou à un « Plan de continuité et de secours crues » 

entrent alors en vigueur. Au cas où la gravité de la pollution le justifie, les services administratifs 

compétents sont sollicités (Préfecture, ARS, DRIEE...). 

1.3 DESCRIPTION DU SYSTEME DE PRODUCTION D’EAU POTABLE 

1.3.1 INTRODUCTION 

Tel que cela ressort de l'étude des caractéristiques de l'eau brute et des risques amonts, l’eau de 

l’Oise est de nature bicarbonatée-calcique, riche en matières organiques et en germes indicateurs 



SEDE Environnement       Cergy/HV/2019/EP004#1 Renouvellement de l’autorisation de Méry-sur-Oise         page 8 
Étude préalable à l'épandage des terres de décantation 

de contamination fécale. Elle présente en outre des risques importants de pollutions accidentelles 

liées à l’activité industrielle et agricole et aux implantations urbaines, aux transports routiers et 

fluviaux. 

Pour tenir compte de l'évolution de la qualité de l’Oise, de la croissance de la demande et 

répondre aux exigences du législateur en matière de limites de qualité afférentes à la production 

d’eau destinée à la consommation humaine, la filière de traitement a été constamment modifiée 

depuis sa création. 

Le niveau actuel de la qualité de l’Oise est A III (filière faisant appel à une chaîne de traitement 

complète assurant un traitement poussé) selon les normes actuellement en vigueur ce qui 

implique la mise en œuvre d’un traitement performant de potabilisation. 

Aujourd'hui, l'usine d'eau potable de Méry-sur-Oise comprend deux filières de traitement : 

� filière membranaire 

� filière biologique. 

L'extension de l'usine a été conçue pour que les deux filières puissent à tout moment fonctionner 

à plein débit. Pour cela la filière membranaire fonctionnera à son débit moyen de 120 000 m3/j. La 

filière biologique, quant à elle, sera toujours maintenue à un débit journalier de 45 000 m3 qui 

permet à tout moment la reprise rapide de son débit maximum de 200 000m3/j. 

L'eau issue de la filière biologique est chlorée en fin de traitement et acheminée vers un réservoir 

de 14 000 m3, dit réservoir du contact chloré, où elle séjourne pendant au moins 2 h (temps de 

contact). L'eau est alors mélangée à l'eau nanofiltrée. La proportion d'eau issue de la filière 

biologique est susceptible d'augmenter en fonction de la demande et des impératifs de gestion du 

réseau. En fait, la filière biologique sert d'appoint en temps normal et de secours en cas de crise. 

Ainsi désinfecté et rééquilibré, le mélange est ensuite acheminé vers un réservoir tampon avant 

élévation vers le réseau de distribution par des groupes électropompes de l'usine élévatoire. 

1.3.2 LA FILIERE DE TRAITEMENT 

Le principe de deux filières en parallèle a été adopté pour satisfaire à deux objectifs, un objectif 

quantitatif et un objectif qualitatif. 

- L’objectif quantitatif permet de porter la capacité totale du site de production de MERY-

SUR-OISE à 340 000m3/j afin de secourir les autres secteurs de distribution du Syndicat des 

Eaux d’Ile de France. 

- L’objectif qualitatif est atteint grâce à la filière membranaire dite Tranche 2, filière 

particulièrement performante, les objectifs en terme de qualité d’eau étant essentiellement, 

un abaissement du carbone organique, l’élimination des micropolluants et une meilleure 

conservation du chlore dans le réseau de distribution. 



SEDE Environnement       Cergy/HV/2019/EP004#1 Renouvellement de l’autorisation de Méry-sur-Oise         page 9 
Étude préalable à l'épandage des terres de décantation 

Ainsi, en période de production normale, la filière membranaire contribue pour environ 70% à la 

production du site. En cas de secours en eau, la filière biologique, dite Tranche 1 est sollicitée à 

concurrence des besoins, l’eau produite est alors constituée d’une proportion plus faible d’eau 

nanofiltrée. 
  



SEDE Environnement       Cergy/HV/2019/EP004#1 Renouvellement de l’autorisation de Méry-sur-Oise         page 10 
Étude préalable à l'épandage des terres de décantation 

 

La filière de traitement membranaire de l'usine comprend les éléments suivants : 

� Coagulation, 

� Décantation,    �Unité de traitement des effluents 

� Préozonation, 

� Filtres bi-couches,    �Unité de traitement des effluents 

� Réservoir, 

� Pompage basse pression, 

� Préfiltres, 

� Pompage haute pression, 

� Nanofiltration – Dégazage, 

� Désinfection U.V., 

� Equilibrage mélange. 

 

La filière de traitement biologique de l'usine comprend les éléments suivants : 

� Prise d'eau en Oise, 

� Réserve d’eau brute (appelée storage), 

� Tamisage - Pompage nourricière, 

� Cuve d'injection des réactifs de traitement, 

� Floculation - décantation,        �Unité de traitement des effluents 

� Filtration sur sable, 

� Ozonation intermédiaire, 

� Pompage de relèvement, 

� Filtration sur charbon actif en grains, 

� Chloration, 

� Réserve d'eau traitée, 

� Déchloration, 

� Pompage élévatoire. 
  

Partie commune 

avec la filière 

membranaire 



SEDE Environnement       Cergy/HV/2019/EP004#1 Renouvellement de l’autorisation de Méry-sur-Oise         page 11 
Étude préalable à l'épandage des terres de décantation 

Le schéma simplifié du principe du traitement de l'usine de production d'eau potable de Méry-sur-

Oise est présenté ci-après :   

 

Figure 1 : Schéma simplifié du principe du traitement de l’usine de production d’eau potable de MERY-SUR-O



SEDE Environnement       Cergy/HV/2019/EP004#1 Renouvellement de l’autorisation de Méry-sur-Oise         page 12 
Étude préalable à l'épandage des terres de décantation 

Le diagramme de flux des deux tranches est présenté ci-après : 

 

Figure 2 : Diagramme des flux des deux tranches : biologique et membranaire 



SEDE Environnement       Cergy/HV/2019/EP004#1 Renouvellement de l’autorisation de Méry-sur-Oise         page 13 
Étude préalable à l'épandage des terres de décantation 

1.3.2.1 Parties communes amont 

L’eau puisée dans l’Oise transite dans le bassin de storage dont la capacité est de 400 000 m3 

environ. 

L’eau est ensuite aiguillée vers les tranches 1 et 2 (biologique et membranaire) de l’usine. 

1.3.2.2 Tranche 1 (filère biologique) 

La partie clarification de la filière biologique comprend une étape de coagulation/floculation suivie 

de décanteurs « couloirs » et de filtres à sable. La coagulation est réalisée au moyen de 

polychorosulfate basique d’aluminium. De l’acide sulfurique est ajouté pour ajuster le pH. Les 

filtres à sable assurent l’élimination de l’ammoniaque par voie biologique. 

La fonction d’affinage est assurée par une filtration sur charbon actif en grain précédée d’une 

ozonation.  

La désinfection au chlore est ensuite réalisée avant mélange avec les eaux de la Tranche 2. 

1.3.2.3 Tranche 2 (filière membranaire) 

a) Clarification : 

La partie clarification de la tranche 2 permet de produire une eau exempte de particules pour 

aborder l’étape de nanofiltration. La coagulation est réalisée au moyen de polychorosulfate 

basique d’aluminium et de polyacrylamide anionique avec ajout de microsable en amont d’un 

décanteur à floc lesté. De l’acide sulfurique est ajouté pour abaisser le pH, ajustement nécessaire 

pour diminuer le potentiel de précipitation des sels sur la membrane. En effet, la nanofiltration 

permet la rétention des sels divalents et dans une moindre mesure celle des sels monovalents, ce 

qui a pour corollaire l’accumulation de sels du coté amont des membranes (concentrat). 

Suite à la décantation lestée, une étape d’ozonation est réalisée, ozonation dont le rôle principal 

n’est pas la désinfection mais la diminution du fouling index de l’eau (mesurant le pouvoir 

colmatant). L’ozone agit alors comme aide à la coagulation. Le temps de contact est de l’ordre de 

4 minutes et le taux d’ozone appliqué de l’ordre de 1 g/m3. 

La filtration est ensuite réalisée sur 10 filtres profonds d’anthracite et de sable fin en tête desquels 

est ajoutée une faible quantité (environ 5 g/m3) de polychlorosulfate basique d’aluminium 

permettant une coagulation sur filtre. L’eau produite par les filtres bicouches est ainsi très peu 

chargée en particules. Comme pour les filtres à sable de la tranche 1, les filtres bicouches 

permettent l’élimination de l’ammoniaque par voie biologique. 

  



SEDE Environnement       Cergy/HV/2019/EP004#1 Renouvellement de l’autorisation de Méry-sur-Oise         page 14 
Étude préalable à l'épandage des terres de décantation 

b) Conditionnement : 

Le conditionnement inclut l’ajout d’un inhibiteur de formation de cristaux à base de 

polycarboxylate et polyphosphonate. Les inhibiteurs de cristaux utilisés sont agréés par le 

Ministère de la santé. Cette étape permet d’agir sur les cations de l’eau pour diminuer les risques 

de précipitation sur les membranes. 

L’eau passe ensuite au travers de préfiltres de microfiltration, dernière étape avant les 

membranes. L’unité de préfiltration comprenant les cartouches de filtration a été mise en place 

par la Société PALL CORPORATION. Elle comprend 8 préfiltres contenant chacun 409 cartouches 

filtrantes (et un renfort). Le rôle de l’unité est la protection des membranes de nanofiltration 

(arrêt ultime de particules pouvant colmater les membranes). Le seuil de filtration à 99,9% est de 

6 µm. Le média filtrant est en polypropylène. 

c) Filtration sur membranes : 

L’usine est équipée de huit files de nanofiltration identiques dont le schéma est présenté ci-

dessous. Chaque file comprend 1 140 membranes spiralées et produit un débit constant de 17 500 

m3/j quel que soit la température ou l’état de colmatage de la file. La filtration est réalisée selon 

un mode dit tangentiel : l’eau à filtrer s’écoule le long de la surface de la membrane, une partie de 

cette eau, non filtrée est rejetée et constitue le concentrât, l’autre partie passe au travers de la 

membrane, c’est le perméat. Les membranes sont positionnées dans des tubes de pression à 

raison de 6 membranes par tube. Les tubes sont arrangés en trois étages de 104, 54 et 28 tubes. 

Le rendement hydraulique global de l’unité de nanofiltration s’établi à 85%. 
 

 

Figure 3 : schéma d’une file de nanofiltration 

d) Post traitement : 

Le perméat produit par les membranes contient du gaz carbonique issue de l’acidification des ions 

bicarbonates de l’eau. Ce dioxyde de carbone est dégazé dans huit tours de dégazage au moyen 

d’air insufflé à contre-courant. 

Ensuite, l’eau est stérilisée aux UV. 

54 tubes 

perméat 

concentrat 

130 m3/h 

54 tubes 

54 tubes 
28 tubes 

perméat 

perméat 
perméat 

Bloc 1 

Bloc 2 

Bloc 3 

Bloc 4 
Alimentation 

860 m3/h 



SEDE Environnement       Cergy/HV/2019/EP004#1 Renouvellement de l’autorisation de Méry-sur-Oise         page 15 
Étude préalable à l'épandage des terres de décantation 

1.3.2.4 Parties communes aval 

Le mélange des eaux des deux tranches est effectuée et du chlore est éventuellement ajouté pour 

assurer un résiduel de chlore dans le réseau de distribution et permettre si nécessaire une 

chloration au break point. En ce point est aussi ajouté de la soude (environ 5 mg/l) pour ajuster le 

pH de l’eau. En sortie de bassin de stockage, le résiduel de chlore est ajusté plus finement au 

moyen de bisulfite, puis l’eau est refoulée dans le réseau de distribution. 

1.3.2.5 Traitement des terres 

Depuis septembre 2009, le traitement des terres de décantation sur la nouvelle unité est à la fois 

plus complet et plus performant.  Cette unité concerne non seulement les terres de décantation 

des deux tranches mais aussi les eaux de lavage des filtres bicouches de la tranche 2. L’objectif est 